令和７年１２月吉日

日本技術士会会員（長崎県支部ほか）

日本技術士会非会員

関係技術者          各位

           公益社団法人日本技術士会九州本部

                       長崎県支部長 山口 昭光

  ２０２５（令和７）年度長崎県支部第４回ＣＰＤ研修会の開催について（ご案内）

初冬の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 第４回ＣＰＤ研修会は、下記の通り会場と Zoom による同時中継の併用で開催します

のでご案内します。ご多忙中とは存じますが多数の皆様のご参加をお願いします。

この研修会は、日本技術士会会員以外の方でもご参加を歓迎します。多数の方々に

ご参加いただきますようご案内申し上げます。

               記

１．日 時 令和８年１月２８日（水）13:00～17:30 受付：12:30～

２．場 所 1)会場参加：諫早商工会館

           諫早市高城町５番 10 号  TEL：0957-22-3323

     2)オンライン参加：各自の接続場所

３．講師及び内容

1) 岩見 裕子氏 大分大学理工学部・九州本部倫理委員会（生物工学）13:10～14:30

【演題：技術者の倫理】（B7）

生物工学関連技術（遺伝子組み換え技術など）を例として生命倫理の要点、技術士

倫理綱領や他分野の行動規範の共通性や重要性、技術者の持つべき倫理について解

説していただきます。

2) 山﨑 寛治氏 ウルグアイ共和国大学（名誉教授、獣医学博士）  14:40～16:00

【演題：ウルグアイにおける活動（獣医病理学指導を中心として）】B6

シニア海外協力隊としてウルグアイ共和国大学で若手研究者へ病理診断技術や論文

指導を行ってこられました。その成果から研究者の育成方法などについて解説して

いただきます。

  3) 上田 太郎氏 長崎大学大学院総合生産科学研究科（准教授）    16:10～17:30

【演題：ヘルスケアモニタリングのための生体ガスセンサーの開発】（A1-1）

呼気や皮膚から放出されるガス（生体ガス）は特定の疾患や健康状態によりガス濃度

が変化することが知られています。様々なガスを検知できるガスセンサー開発の現

状について解説していただきます。

※１ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ認定 公益社団法人日本技術士会九州本部 CPD 審査委員会

※２建設系 CPD 協議会ＨＰ（CPD ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ）に掲載（CPD 単位相互承認）

４．申込方法と参加費

 1)会場参加：先着５０名

  ・技術士ＣＰＤ行事申込  日本技術士会 HPから

  ・Google 申込フォーム   https://forms.gle/uUNXPtCi22jtTgKi6

Google 申込フォームにアクセスできない時は、上記 URL をコピーしてブラウザの

   一番上の URL 表示箇所に貼り付けてください。

 ・日本技術士会会員・準会員：1,500 円

 ・技術士会非会員・関係技術者：3,000 円

 ・会場参加者の参加費は当日徴収します。

2)オンライン参加：先着５０名

 ・参加費は会場参加と同額

 ・「一括支払」は来年度の年会費と一緒に請求されます。領収書は発行できません。

 ・「都度支払」の希望の方は②Google 申込フォームから申込をお願いします。

  ・Google 申込フォームで申込の方は令和８年１月２２日（木）までに指定の口座へ

送金をお願いします。

   【指定口座】 ゆうちょ銀行（記号１７６１０ 番号０８３７１９７１）

口座名義は「山口 昭光」

手数料はご負担ください。

ゆうちょダイレクトは手数料無料です。

   【指定口座】 十八親和銀行（店番１７５ 口座番号５０１６１２０）

          口座名義は「日本技術士会長崎県支部研修総括 兒玉 英治」

手数料はご負担ください。

技術士会非会員・関係技術者

〇

〇

申込方法 ①技術士ＣＰＤ行事申込 ②Google申込フォーム

技術士正会員・準会員 〇

×

〇
（一括支払）

〇
（都度支払）

技術士会非会員・関係技術者 × 〇

技術士正会員・準会員

申込方法 ①技術士ＣＰＤ行事申込 ②Google申込フォーム

５．講演会資料及び CPD 行事受講証の配布

 1)会場参加者 資料及び受講証を当日配布します。

 2)オンライン参加者 資料は後日メール配信します。

（Google 申込フォームで申込の方は入金を確認後）

  受講証は、Google 申込フォームから申し込まれた方は後日メールで配信します。

    技術士 CPD 行事申込から申し込まれた方は行事開催日の翌日に「マイページ」から CPD

受講証をダウンロードできるようになります。

６．問合せ先、申込期限、キャンセルについて

 1)問合せ先 公益社団法人日本技術士会九州本部長崎県支部 TEL：0957-36-2278

 2)申込期限（締切） 令和８年 1月２１日（水）までに申し込みください。

 3)建設系 CPD 協議会会員の受講証明書

  CPD 記録申請にあたって受講証明書が必要な方は、申請内容を記載した受講証明書を長

崎県支部事務局長あてにメールにて申請していただくと、後日、押印した受講証明書を

発行しいたします。 折田 E-mail：s.orita@zb4.so-net.ne.jp

 4)キャンセル料

行事開催日の４日前では申込のキャンセルが可能です。それ以降のキャンセルは

参加費相当額を徴収いたします。

【オンライン参加の方へ】

 1)接続先のメールアドレスの記入

  「Google 申込フォーム」で申し込まれる方は、「メールアドレス」を正確にご記載くだ

さい。

 2)接続の準備

  令和８年１月２３日（金）午後、招待メールで案内します。

（当日は 30 分前から接続可能です。開始の５分前までに接続完了をお願いします。

それ以降については対応出来かねます。）

令和８年１月２６日（月）１２時までに招待メールが届いていない場合、

山口宛（E-mail：n8568a@cool.odn.ne.jp 、TEL：090-5299-0847）ご連絡ください。